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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

El sector minero registré una mayor produccién en 14,0 por ciento en marzo, comparado a similar
mes de 2023 —tasa interanual—, explicado por el aumento de la oferta de plomo (6,0 por ciento) y
zinc (30,9 por ciento). Por su parte, el sector agropecuario mostré un resultado positivo al crecer
en 2,5 por ciento interanual en marzo, justificado por la expansién de las actividades agricola (0,3
por ciento) y pecuaria (9,2 por ciento).

En cuanto al desempefio de otros indicadores de actividad econdmica en marzo, se registraron
incrementos interanuales en la inversién publica (34,9 por ciento), crédito total (6,9 por ciento),
crédito de consumo (6,0 por ciento) y crédito hipotecario (2,6 por ciento); mientras que se redujeron
los despachos de cemento (-24,1 por ciento).

Actividad primaria

El sector agropecuario evidencié un aumento del 2,5 por ciento interanual en marzo, justificado
por la expansion de las actividades agricola (0,3 por ciento) y pecuaria (9,2 por ciento). El sector
crecié en 4,4 por ciento entre enero y marzo, con relacion a similar periodo de 2023, sustentado
por la mayor oferta de los subsectores agricola (3,0 por ciento) y pecuario (8,9 por ciento).

La actividad minera registré un incremento en su produccion en marzo al crecer en 14,0 por
ciento interanual, explicado por la mayor oferta de plomo (6,0 por ciento) y zinc (30,9 por ciento).
Entre enero y marzo, aumenté en 39,2 por ciento, respecto de similar periodo de 2023, sustentado
en el crecimiento de la produccién de cobre (2,9 por ciento), plata (0,2 por ciento), plomo (43,2 por
ciento) y zinc (55,2 por ciento).

Otros indicadores de actividad econdmica

Los despachos de cemento mostraron un resultado negativo por catorce meses consecutivos.
En marzo, se redujeron en 24,1 por ciento interanual, debido a una menor inversion privada,
ademas por la contraccion de la demanda para obras en el Gobierno Nacional. Los despachos
decrecieron en 11,7 por ciento entre enero y marzo, comparado a similar periodo de 2023,
influenciado por la disminucién de la demanda para inversién publica y privada.

El crédito directo total alcanz6 S/ 2 628 millones en marzo, lo que signific6 un aumento del 6,9
por ciento interanual, influido por los mayores montos colocados por la Banca Mdltiple, las
Instituciones No Bancarias y el Banco de la Nacién. Asimismo, crecieron los créditos en moneda
nacional (7,3 por ciento).

Lainversidn publicatotalizé S/ 68 millones en marzo, mayor en 34,9 por ciento en términos reales
respecto a similar mes de 2023, ante la expansién del Gobierno Regional (125,5 por ciento) y las
municipalidades (49,5 por ciento). Entre enero y marzo, alcanzd S/ 135 millones, significando un
crecimiento de 11,9 por ciento en términos reales respecto a similar periodo de 2023, influenciado
por el Gobierno Regional (158,1 por ciento) y los municipios (133,4 por ciento).
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) CUADRO N° 1 )
HUANUCO: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)

Oct.23 Nov.23 Dic.23 Ene.24 Feb.24 Mar.24

Despachos de cemento 1/ ¥ 65 W-145 ¥-255 W40 W78 w241

Crédito total 2/ 101 492 H89 H96 480 69
Crédito de consumo 2/ 154 @139 @107 484 @84 60
Crédito hipotecario 2/ 25 H#29 ®24 H01 d 15 dh26
Inversion publica 1/ 71 #3114 H223 $-39,7 446 dr349

1/En términos reales.
2/ En términos nominales.
Fuentes: UNACEM, SBS y MEF.
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ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1. Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

= La actividad agropecuaria registré un resultado positivo al crecer en 2,5 por ciento interanual en
marzo, justificado por la expansion de las actividades agricola (0,3 por ciento) y pecuaria (9,2 por
ciento). El sector aumenté en 4,4 por ciento entre enero y marzo, con relacién a similar periodo de
2023, sustentado por la mayor oferta de los subsectores agricola (3,0 por ciento) y pecuario (8,9

por ciento).
CUADRO N° 2
HUANUCO: SECTOR AGROPECUARIO 1/
(Miles de toneladas)
Estructura Marzo Enero - Marzo
Subsectores Porcentual
" 2023 2024 Var% 2023 2024 Var.%
2023 /2
AGRICOLA 74,4 0.3 3.0
Orientada al mercado interno 2/ 61,0 0,8 2,3
Papa Blanca 16,2 40,6 36,3 -10,7 1199 1139 -5,0
Papa Amarilla+Color 10,8 27,1 24,2 -10,7 79,9 75,9 -5,0
Platano 5,9 19,4 20,0 2,6 58,3 58,0 -0,5
Arroz Céscara 2,4 5.2 8,6 64,5 16,8 25,4 51,7
Yuca 15 6,0 6,8 12,2 16,4 21,1 28,4
Zapallo 0,7 6,7 7,2 8,2 13,1 13,0 -0,7
Olluco 0,7 2,8 2,8 -1,2 7,0 7,1 0,9
Arveja Grano Verde 1,0 2,1 2,0 -5,9 4,7 4,0 -14,3
Orientada al mercado externo y
agroindustria 2/ 13,4 -0,3 4,4
Maiz A. Duro 18 3,9 3,5 -9,7 18,9 21,2 12,2
Cacao 6,1 15 15 0,3 4,1 4,1 0,1
Café 4,5 0,9 0,9 4,3 1,7 1,7 3,2
PECUARIO 25,6 9.2 89
Vacuno 3/ 16,2 4,1 4,6 12,5 12,0 13,4 11,9
Porcino 3/ 2,9 0,8 0,9 9,8 2,0 2,2 13,7
Ovino 3/ 16 0,4 0,4 11,8 11 1,2 9,6
Leche 3,8 5,6 55 -2,5 16,9 16,4 -3,3
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 2,5 4.4

1 Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Peso de animales en pie.

Fuente: MINAGRI.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= El subsector agricola crecié en 0,3 por ciento en marzo, explicado por el aumento de la oferta con
destino al mercado interno (0,8 por ciento), no obstante la reduccion en el dirigido al mercado
externo y agroindustria (-0,3 por ciento); en el primer caso, justificado por la mayor produccion de
arroz cascara, yuca, zapallo, platano, zanahoria, haba grano verde y pifia; mientras que, en el
segundo, por la menor oferta de maiz amarillo duro. En el caso de arroz céscara, yuca y zapallo,
debido a las mayores siembras, ante las mejores condiciones climaticas.
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= La actividad agricola crecié en 3,0 por ciento interanual entre enero y marzo, influenciado por la
mayor oferta al mercado interno (2,3 por ciento), y para el mercado externo y agroindustria (4,4
por ciento); explicado en el primer caso, por el incremento en la produccién de arroz cdscara, yuca,
maiz amarillo duro, zanahoria, haba grano verde, pifia, olluco y maiz choclo; y en el segundo,
aumentoé por café y cacao.

= La produccién pecuaria aument6 en 9,2 por ciento en marzo, respecto de similar mes de 2023,
debido a la mayor produccién de fibra de alpaca, ademas de carnes de, vacuno, porcino, ovino,
caprino y alpaca. Entre enero y marzo, crecié en 8,9 por ciento respecto a similar periodo de 2023,
destacando la expansion en la oferta de fibra de alpaca y carnes de, vacuno, ovino, caprino y
alpaca, entre los principales.

= La mayor actividad ganadera se localiza en la provincia de Puerto Inca, favorecida por la
disponibilidad de pastos, adquiriendo significancia la produccion de carne de vacuno, llegando a
representar el 66 por ciento del Valor Bruto de Produccién (VBP) pecuario entre enero y marzo,
seguido de leche (15 por ciento) y carne de porcino (9 por ciento). La produccion de carne de
vacuno se destina a los mercados de la region central del pais.

= En cuanto al avance de las siembras, correspondiente a la actual campafia agricola (2023-2024),
se instalaron 96 601hectareas, menor en 1 071 hectareas (-1,1 por ciento) respecto a similar
periodo de la campafia anterior (2022-2023), debido a la reduccién de instalaciones de cultivos
permanentes (5 842 hectareas o 53,1 por ciento inferior), aunque se expandié en cultivos
transitorios (4 771 hectareas o 5,5 por ciento mas); en el primero, se explicé por la contraccién de
siembras en pasto braquearia; mientras que, en transitorios, se debi6 a papa, arroz cascara, maiz
amarillo duro, cebada grano y haba grano seco.

CUADRO N° 3
HUANUCO: SUPERFICIE SEMBRADA 1/
(Hectareas)
Cam pafia Agricola 2/ Variacion
2022-2023 2023-2024 Absoluta Porcentual
_Cultivos Transitorios 86 671 91 442 4771 55
Papa Blanca 15 062 15190 128 0,8
Maiz Amilaceo 12 585 12 554 -31 -0,2
Papa Amarilla+Color 10 041 10 126 85 0,8
Arroz Cascara 6122 9 386 3264 53,3
Maiz A. Duro 7 455 7818 363 4,9
Trigo 7834 7766 -68 -0,9
Cebada Grano 6215 6 300 86 1,4
Haba Grano Seco 3060 3294 235 7,7
Yuca 3039 2998 -42 -1,4
Frijol Grano Seco 3267 2 686 -581 -17,8
Otros 11 993 13 326 1333 11,1
Cultivos Permanentes 11 001 5159 -5 842 -53,1
Pasto Braquearia 8 440 1883 -6 557 -77,7
Avena Forrajera 1073 1334 262 24,4
Café 124 464 340 274,2
Platano 117 407 290 2479
Pasto Rye Grass 187 315 128 68,4
Otros 1060 756 -305 -28,7
TOTAL 97 672 96 601 -1071 -1,1

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a diciembre.

Fuente: Direccién Regional de Agricultura - Huanuco.

Blaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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1.2 Sector mineria

= Laactividad minera registré una expansion en su produccion en marzo al crecer en 14,0 por ciento
interanual, explicado por la mayor oferta de plomo (6,0 por ciento) y zinc (30,9 por ciento),
contrarrestado parciamente por las reducciones en cobre (-19,7 por ciento) y plata (-20,5 por
ciento).

= Entre enero y marzo, aumentd en 39,2 por ciento, respecto de similar periodo de 2023, sustentado
en el crecimiento de la produccién de cobre (2,9 por ciento), plata (0,2 por ciento), plomo (43,2 por
ciento) y zinc (55,2 por ciento).

= La produccién de zinc representd el 68 por ciento del VBP minero entre enero y marzo, seguido
por plata (13 por ciento), plomo (12 por ciento) y cobre (7 por ciento).

= La produccion del departamento se concentra en la oferta de la minera Raura, ubicada en la
cumbre de la Cordillera Occidental, entre los departamentos de Huanuco (provincia de Lauricocha,
distrito de San Miguel de Cauri) y Lima (provincia de Oyén).

) CUADRO N° 4 ’
HUANUCO: SECTOR MINERIA 1/
(Variacién % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura? Marzo Enero - Marzo
2023 2023 2024 Var.% Contrib. % 2023 2024 Var.% Contrib. %
Mineria Metélica 2/ 100,0 14,0 14,0 39,2 39,2
Cobre (TMR) 8,0 179 144 -19,7 -2,0 407 419 2,9 0,3
Plata (Kg.R.) 17,1 4467 3552 205 -36 11072 11091 0,2 0,0
Plomo (TMR) 13,3 605 642 6,0 0,7 1560 2233 43,2 5,0
Zinc (TMR) 61,6 2774 3631 30,9 19,0 6819 10 586 55,2 33,9
Total 2/ 100,0 14,0 14,0 39,2 39,2

1 Cifras preliminares, en unidades finas recuperables.

2/ A precios de 2007.

Fuente: INElyMINEM.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.

) GRAFICO N° 1 )
HUANUCO: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: MINEM.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector construccion

Los despachos de cemento registraron un resultado negativo por catorce meses consecutivos. En
marzo, se redujeron en 24,1 por ciento interanual, explicado por una menor inversién privada;
ademas por la contraccion de la demanda para obras publicas, principalmente en el Gobierno
Nacional.

Los despachos decrecieron en 11,7 por ciento entre enero y marzo, comparado a similar periodo
de 2023, influenciado por la disminucién de la ejecucién de obras publicas en el Gobierno Nacional,
y de la reduccion de la inversion privada.

) GRAFICO N° 2
HUANUCO: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO
(Variacién % real respecto a similar mes del afio anterior)
50

40
30
g 23,7
20 16,1
13,9
10 8,3 7,9 7,9
| | | | 0,1 | |
0 -
L l:l | || || |_0'3 zsl:l -
-2, -4,0
-5,1 )
-10 7,3 80— g5 6,5 7,8
10,9
14,5
. -15,6 ,
20 17,6
30 -25,5 24,1
M22 A M J J A S O N DE2Z3F M A M J J A S O N DE2F M

Fuente: UNACEM.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

2.2 Arribos alos establecimientos de hospedaje

El nimero de arribos a los establecimientos de hospedaje aument6 en 25,6 por ciento interanual
en diciembre ultimo, asociado a la mayor afluencia de visitantes nacionales (25,7 por ciento) y
extranjeros (17,3 por ciento). Los arribos decrecieron en 5,8 por ciento en el 2023, respecto de
2022, explicado por la disminucion de visitantes nacionales (-5,7 por ciento) y extranjeros (-25,0
por ciento), principalmente por las protestas sociales registradas en la region.

Durante el 2023, el 99 por ciento fueron nacionales, de los cuales el 48 por ciento procedié del
propio departamento, seguido de Lima Metropolitana (22 por ciento), Lima Provincias (7 por
ciento), Ucayali (5 por ciento), Pasco (4 por ciento), San Martin (4 por ciento) y Junin (3 por ciento).
Asimismo, del total de visitantes extranjeros, el 26 por ciento procedié de Venezuela, seguido de
Estados Unidos (16 por ciento), Colombia (14 por ciento), China (5 por ciento), Espafia (5 por
ciento), Alemania (4 por ciento) y Chile (4 por ciento), entre los principales.

De los atractivos turisticos registrados en Huanuco, sobresale Kotosh, donde se encuentra el
“Templo de las Manos Cruzadas”; mientras que en Tingo Maria (provincia de Leoncio Prado) se
cuenta con la “Cueva de las Lechuzas”, la “Cueva de las Pavas” y la “Bella Durmiente”.
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GRAFICO N° 3

HUANUCO: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE
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Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

CREDITOS Y DEPOSITOS

Créditos

Los créditos en Huanuco alcanzaron S/ 2 628 millones en marzo, registrando un incremento de
6,9 por ciento comparado a igual mes de 2023, y de 0,3 por ciento respecto al mes previo. El

crecimiento interanual

se justificé por la expansién de montos otorgados a empresas (8,2 por

ciento), consumo (6,0 por ciento) e hipotecario (2,6 por ciento). Por tipo de institucién, aumentaron
los créditos en el Banco de la Nacién (19,2 por ciento), Banca Miiltiple (4,7 por ciento), Cajas
Municipales (11,5 por ciento), Financieras (1,2 por ciento) y Cajas Rurales (7,7 por ciento).
Respecto al resultado intermensual, se explicd por los mayores créditos a empresas (0,2 por
ciento), consumo (0,2 por ciento) e hipotecario (1,7 por ciento).

CUADRO N° 6
HUANUCO: CREDITOS
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones de

L o
soles con TEC 1/ Tasas de crecimiento (%)

Estructura %

feb-24 mar-24 Mes 12 Meses
Banco de la Nacion? 75 198 198 -0,1 19,2
Agrobanco® 05 12 12 4,0 9.3
Banca Mdltiple 53,3 1395 1400 0,3 4,7
Instituciones No Bancarias 38,7 1015 1018 03 83
Financieras 10,6 282 279 -1,2 1,2
Cajas Municipales 26,2 684 690 0,8 11,5
Cajas Rurales 19 48 49 2,3 7,7
Total 100,0 2620 2628 0,3 6,9
Empresas 55,6 1459 1461 0,2 8,2
Personas 44,4 1162 1167 0,4 54
Consumo 37,6 985 987 0,2 6,0
Hipotecario 6,8 176 179 1,7 2,6
En MN 99,5 2607 2615 0,3 73
En ME 0,5 13 13 -6,1 -35,8

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2023 (S/3,709 por ddlar).

2/ Considera s6lo los créditos de consumo e hipotecario.

3/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero
Fuente: SBS.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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= Portipo de moneda, un 99,5 por ciento fue otorgado en moneda nacional, los que interanualmente
crecieron en 7,3 por ciento en marzo; mientras que en moneda extranjera (0,5 por ciento del total),
disminuyeron en 35,8 por ciento.

) GRAFICON°4
HUANUCO: CRECIMIENTO DEL CREDITO DIRECTO
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= La morosidad alcanzé 5,6 por ciento en febrero ultimo, mayor en 0,4 de punto porcentual
comparado a febrero de 2023. Los mayores ratios se registraron en Agrobanco (60,2 por
ciento), Cajas Rurales (7,8 por ciento), Financieras (7,2 por ciento), Banca Mdltiple (5,8 por
ciento) y Cajas Municipales (4,4 por ciento).

) GRAFICO N° 5
HUANUCO: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/
(Porcentaje)
56 56 56 > 56 56 56
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1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
2/ Preliminar.

n.d.: Informacién no disponible.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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2. Depésitos

Los depdsitos totalizaron S/ 1 787 millones en marzo, superior en 4,7 por ciento respecto de marzo
de 2023, aunque se redujo en 2,7 por ciento comparado al mes previo. El incremento interanual
se dehié a los mayores montos a plazo (11,2 por ciento) y la vista (12,9 por ciento), principalmente
en las Cajas Municipales. Respecto al resultado intermensual, se relacioné a la contraccion de
depdsitos a la vista (-4,3 por ciento) y en ahorro (-3,4 por ciento), no obstante el ligero incremento

a plazo (0,3 por ciento).

Sintesis de Actividad Econdmica de Huanuco - Marzo 2024

CUADRO N° 7
HUANUCO: DEPOSITOS
(Saldos en millones de soles)

Saldo en millones

Tasas de crecimiento (%)

Estructura% de soles con TCF1/
feb-24 mar-24 Mes 12 Meses
Banco de la Nacion 29,6 558 529 -5,2 55
Banca Multiple 51,0 940 911 -3,1 -0,6
Instituciones No Bancarias 19,4 337 346 2,7 20,5
Financieras 1,6 27 29 9,1 17,0
Cajas Municipales 17,3 303 309 2,1 20,6
Cajas Rurales 0,4 7 7 3,3 29,7
TOTAL 100,0 1835 1787 -2,7 4,7
Vista 17,3 323 309 -4,3 12,9
Ahorro 58,0 1073 1036 -3,4 0,1
A plazo 24,7 440 441 0,3 11,2
En MN 91,2 1667 1629 -2,3 73
En ME 8,8 168 157 -6,5 -16,1
1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) a diciembre de 2023 (S/3,709 por dolar).
Fuente: SBS.
Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
GRAFICO N° 6
HUANUCO: CRECIMIENTO DE LOS DEPOSITOS
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: SBS y AFP.

Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL HUANCAYO

= Porinstitucién financiera, destaco la Banca Mdltiple con una participacién de 51,0 por ciento de
los depositos en marzo, seguido del Banco de la Nacién (29,6 por ciento) y las empresas no
bancarias (19,4 por ciento).

= Portipo de moneda, los depositos estuvieron conformados en un 91,2 por ciento por moneda
nacional y en 8,8 por ciento por moneda extranjera en marzo. Comparado a marzo de 2023,
crecieron los depositos en moneda nacional (7,3 por ciento), aunque se redujeron en moneda
extranjera (-16,1 por ciento).

. EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO

1. Ejecucion del Presupuesto Publico de Gastos Corrientes

= Laejecucién presupuestal del gasto corriente no financiero sumé S/ 210 millones en marzo, lo que
significd un decrecimiento del 2,6 por ciento interanual, influenciado por el Gobierno Nacional
(-15,2 por ciento) y las municipalidades (-3,0 por ciento); en el primer caso, debido a menores
transferencias, y compras de bienes y servicio; y en el segundo, por compras de bienes y servicio.

= Entre enero y marzo, sumo S/ 671 millones, mayor en 6,6 por ciento respecto a similar periodo de
2023, ante los incrementos del Gobierno Regional (10,0 por ciento) y los municipios (17,1 por
ciento), en ambos casos, ante los aumentos de devengados en remuneraciones y transferencias.

) ] CUADRO N° 8
HUANUCO: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE GASTOS CORRIENTES 1/
(Millones de soles)

Estructura Marzo Enero - Marzo
2023 2023 2024  V%Real 2023 2024 V% Real
Gobierno Nacional 35,2 76 66 -15,2 220 224 -1,4
Gobierno Regional 50,3 103 113 6,8 329 373 10,0
Gobiernos Locales 14,6 31 31 -3,0 62 74 17,1
Total 100,0 209 210 -2,6 611 671 6,6
1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de marzo de 2024

Fuente: MEF
Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdémicos.

2. Ejecucién del Presupuesto Publico de Inversiones

= La inversién publica en Huanuco totaliz6 S/ 68 millones en marzo, mayor en 34,9 por ciento en
términos reales respecto a similar mes de 2023, ante la expansion del Gobierno Regional (125,5
por ciento) y las municipalidades (49,5 por ciento); en el primer caso, sustentado en el sector salud,;
y, en el segundo, por transporte, saneamiento y educacion. El resultado del mes se contrarresto
parcialmente por la reduccidon en el Gobierno Nacional (-45,2 por ciento), dada las menores
inversiones en el rubro de transporte.

= Entre enero y marzo, acumulé S/ 135 millones, significando un crecimiento de 11,9 por ciento en
términos reales respecto a similar periodo de 2023, influenciado por el Gobierno Regional (158,1
por ciento) y los municipios (133,4 por ciento); en el primer caso, influenciado en los mayores
devengados en los sectores de educacion, transporte y salud; y en el segundo, por transporte y
saneamiento. El resultado se contrarresté parcialmente por el Gobierno Nacional (-45,9 por ciento),
sustentado por los menores devengados en los rubros de transporte y salud.

12
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) ] CUADRON°9
HUANUCO: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES 1/
(Millones de soles)

Estructura Marzo Enero - Marzo
2023 2023 2024 V% Real 2023 2024 V% Real
Gobierno Nacional 44,1 21 12 -45,2 82 46 -45,9
Gobierno Regional 27,0 17 40 125,5 21 55 158,1
Gobiernos Locales 28,9 11 16 49,5 14 34 133,4
Total 100,0 49 68 34,9 117 135 11,9
1/ Preliminar. Informacion actualizada al 31 de marzo de 2024

Fuente: MEF
Haboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.

GRAFICO N° 7
HUANUCO: CRECIMIENTO DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE INVERSIONES
(Variacion % real)
60 1 52,2

1 Variacion % interanual

= = =\Variaciéon % acumulada 12 meses

J 35,2
40 314 34,9

44,6

20 + 14,9
11,0

22,3
, 14,5 14,9
7,1
\ ] NERRERCE
0 - \ —

1 - |- 13 s
I:}I‘ 1,1|_||_| P 1,5

6,4
93 7
220 - ~132 7

- e

40 4 33,0 -33,1
40 136,9
41,7 39,7
-44,7
-60 -
M22 A M J J A S O N DE2Z2F M A M J J A S O N DE2F M
Fuente: MEF.

Elaboraciéon: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

= En cuanto al avance de la inversion puablica entre enero y marzo, lo ejecutado en los tres niveles
de gobierno represento el 9 por ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de la region
gue sumé S/ 1 448 millones. El Gobierno Regional registré un avance del 11 por ciento, seguido
por Gobierno Nacional (10 por ciento) y las municipalidades (7 por ciento).

Principales Proyectos

= Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y marzo, en el Gobierno Nacional
destacaron, “Mejoramiento de la carretera Huanuco - Conococha, sector: Huanuco - La Unién -
Huallanca” con un gasto devengado de S/ 22 millones; “Mejoramiento y ampliacién del
establecimiento de salud Llata, provincia de Huamalies” con un gasto de S/ 7 millones; y
“Mejoramiento y ampliacién de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional
Hermilio Valdizan, provincia de Huanuco” con un gasto de S/ 3 millones.

= En el Gobierno Regional, destacaron, “Mejoramiento del Centro de Salud Estratégico de

Huacaybamba, provincia de Huacaybamba” con un gasto devengado de S/ 17 millones;
“Mejoramiento y ampliacion de los servicios en la Direccibn Regional de Transportes y

13
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Comunicaciones, provincia de Huanuco” con un gasto de S/ 13 millones; y “Recuperacion del
servicio de movilidad urbana en avenidas del AA. HH. San Luis del distrito de Amarilis, provincia
de Huanuco” con un gasto de S/ 2 millones.

= Enlos gobiernos locales, resaltaron, “Construcciéon y mejoramiento del sistema de agua potable y
alcantarillado del centro poblado La Morada, distrito de Cholén, provincia de Marafién” con un
gasto de S/ 3 millones; “Mejoramiento de la I.E. N° 33084 de San Cristobal, distrito de Chaglla,
provincia de Pachitea” con un gasto de S/ 1 millén; y “Creacion de pistas y veredas en los sectores
de Chunacan Alta y Huacchacancha, localidad de Acomayo, distrito de Chinchao, provincia de
Huénuco” con un gasto de S/ 1 millén.

14
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IV.  ANEXOS

@



Sintesis de Actividad Econémica de Huanuco - Marzo 2024

ANEXO 1

HUANUCO: PRODUCCION AGROPECUARIA 1/
(En toneladas métricas)

CULTIVOS 2023 2024 CULTIVOS
MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV biC ENE FEB MAR
AGRICOLA AGRICOLA
CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO
Ajo 10 11 107 30 0 0 0 6 19 20 17 13 7|Ajo
Arroz Cascara 5222 4316 3613 3541 5580 6171 5564 6 009 5302 9142 8531 8314 8 592|Arroz Cascara
Arveja Grano Seco 5 184 327 485 525 130 8 20 0 0 0 0 0|Arveja Grano Seco
Arveja Grano Verde 2084 1586 1998 1930 1147 1065 1027 464 408 556 549 1477 1 961|Arveja Grano Verde
Camote 402 411 458 448 202 150 139 162 209 144 206 359 513|Camote
Cebada Grano 0 0 1382 2915 4848 2074 93 0 0 0 0 0 0|Cebada Grano
Cebolla 28 349 306 290 51 39 27 14 0 27 0 28 26| Cebolla
Frijol Grano Seco 205 271 561 851 1029 2078 1099 348 280 436 433 146 151|Frijol Grano Seco
Granadilla 143 221 320 382 342 279 223 156 118 20 26 57 150| Granadilla
Haba Grano Seco 0 0 208 1624 1501 746 37 1 o] o] 0o 0 0O[Haba Grano Seco
Haba Grano Verde 805 2016 2057 1239 396 195 444 54 39 0 111 207 973|Haba Grano Verde
Maiz Amilaceo 0 33 2052 5 400 6 236 2841 190 0 0 0 0 0 0|Maiz Amilaceo
Maiz Choclo 2480 2835 1447 1030 400 168 164 67 90 92 236 669 2 457|Maiz Choclo
Naranja 325 579 994 1704 2196 2237 1398 985 619 241 193 291 378|Naranja
Oca 16 1210 2209 1478 452 220 0 0 0 0 9] 14 15|Oca
Olluco 2813 3302 4 095 3395 992 [0 0 0 0 833 2188 2109 2 780|Olluco
Papa 67 695 82 700 55 859 37 375 19 643 22 236 35 765 78 227 134 969 105 590 71696 57 681 60 439|Papa
Papaya 220 166 150 164 159 159 178 188 208 251 194 213 225|Papaya
Pifia 755 739 732 753 752 742 921 1054 1233 1216 825 801 797|Pifia
Platano 19 448 19414 19 664 19 885 19 630 18 963 19434 19 363 19 475 19 647 19215 18 847 19 953 (Platano
Tomate 143 62 68 99 58 41 82 63 101 105 62 41 114|Tomate
Trigo [0 0 1522 3627 6311 1374 1 2 0 0 9] 0 0| Trigo
Yuca 6 024 4 488 5 659 7 303 7376 6345 5527 5 566 5184 4 836 7 094 7225 6 758|Yuca
Zanahoria 631 394 241 281 315 404 284 272 129 187 268 785 1 003|Zanahoria
Zapallo 6651 4130 1284 1486 213 435 1299 918 965 501 2028 3797 7 198|Zapallo
Otros Cons. Interno 5944 6 550 6 809 6 439 4829 3422 3232 3463 4613 5704 4 965 5164 6 259|Otros Cons. Interno
INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.
Cacao 1461 1538 1712 1631 1622 1367 1268 1211 1239 1259 1249 1389 1 466|Cacao
Café 899 1233 1920 2333 2243 1287 883 543 300 173 279 500 938|Café
Maiz A. Duro 3915 922 1003 579 3277 2609 3284 1765 1532 5036 7441 10 209 3534|Maiz A. Duro
Otros Industrial y/o Exp. 3271 3352 3429 3599 3658 3540 3553 3438 3545 3 664 3529 3526 3 634|0tros Industrial y/o Exp.
PECUARIO PECUARIO
CARNE 2/ CARNE 2/
Ave 102 115 113 155 159 137 108 131 144 149 106 96 99 Ave
Ovino 366 380 378 387 403 394 372 381 364 383 378 378 409| Ovino
Porcino 791 733 762 669 1037 1302 916 1062 777 1062 678 684 869| Porcino
Vacuno 4093 4 460 4505 4289 4588 4398 4576 4097 4622 4727 4269 4507 4604 Vacuno
Caprino 48 a7 50 49 53 53 51 59 56 58 47 48 52| Caprino
Alpaca 8 8 8 7 8 10 9 8 9 8 7 8 9| Alpaca
Llama [0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9] 0 0] Llama
Huevo 91 91 90 89 94 96 110 108 106 109 87 82 85(Huevo
Leche 5628 5755 5636 5294 5302 5295 4 955 4 489 4778 5102 5442 5432 5 486|Leche
Lana 3 5 12 18 7 9 68 10 2 2 2 2 3|Lana
FIBRA FIBRA
Fibra de Alpaca 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1| Fibra de Alpaca
Fibra de Llama 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| Fibra de Llama

1/ Cifras preliminares.
2/ Peso de animales en pie.
Fuente: MINAGRI.

Elaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 2
HUANUCO: PRODUCCION MINERA METALICA
(Contenido fino recuperable)
2023 2024
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OoCT NOV DIC ENE FEB MAR

MINERIA METALICA MINERIA METALICA
Cobre (TMR) 179 88 95 129 118 205 199 197 165 131 114 162 144| Cobre (TMR)

Plata (Kg.R) 4 467 3297 3839 5694 4629 5 699 3953 5315 5343 3750 3424 4115 3552| Plata (Kg.R)

Plomo (TMR) 605 462 587 804 973 932 792 1048 1034 682 849 743 642 Plomo (TMR)

Zinc (TMR) 2774 2625 2370 3269 3070 3020 2713 3341 3655 2878 3177 3777 3631 Zinc (TMR)

Fuente: INEIyMINEM.
Elaboracién:BCRP - Sucursal Huancayo . Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 3
HUANUCO: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL
(Millones de soles)
2023 2024
MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
I.Ingresos Tributarios 15 14 13 12 14 13 14 16 14 14 20 14 12| I.Ingresos Tributarios
1. Impuesto ala Renta 11 9 9 8 9 9 9 11 9 10 13 10 8] 1.Impuesto alaRenta
Personas Naturales 3 3 4 3 3 3 4 5 4 4 5 4 3 Personas Naturales
Personas Juridicas 5 3 4 4 5 5 5 6 6 6 8 5 4 Personas Juridicas
Regularizacién 3 3 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 Regularizacion
2. Impuesto alas Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 2.Impuesto alas Importaciones
3. Impuesto General alas Ventas 2 2 2 5 2 3. Impuesto General alas Ventas
4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC)
5. Otros Ingresos Tributarios 2 3 3 3 2 5. Otros Ingresos Tributarios
IIl. Ingresos No Tributarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Ofll. Ingresos No Tributarios
Total Ingresos (1 +11) 15 14 13 12 14 13 14 16 14 14 20 14 12 Total Ingresos (1 +11)

Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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ANEXO 4
HUANUCO: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/
(Millones de soles)
2023 2024
MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

l. GASTOS CORRIENTES 76 102 62 131 87 84 59 96 89 100 51 107 66 (1. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 20 20 23 21 27 21 22 22 25 31 30 28 29 Remuneraciones
Bienes y servicios 20 18 21 53 25 23 21 19 29 37 7 10 15 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 36 64 18 57 36 40 16 54 34 32 14 69 22 Transferencias 2/

Il. GASTOS DE CAPITAL 21 39 54 44 67 46 57 69 69 79 18 16 12]1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 21 39 54 33 66 44 56 68 65 77 18 16 12 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 10 1 2 0 1 4 2 0 0 0 Otros gastos de capital3/

lIl. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+1) 97 141 116 174 154 130 116 165 158 180 69 123 78]11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+I)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de marzo de 2024

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

19



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU - SUCURSAL HUANCAYO

ANEXO 5
HUANUCO: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/
(Millones de soles)
2023 2024
MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

. GASTOS CORRIENTES 103 106 108 140 120 111 113 115 133 195 136 124 113(l. GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones e 79 77 82 85 79 81 81 94 114 130 112 98 Remuneraciones
Bienes y servicios 21 22 26 26 29 27 29 30 35 72 1 6 10 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 5 4 4 32 6 4 4 4 4 8 5 6 5 Transferencias 2/

1. GASTOS DE CAPITAL 17 14 17 14 21 17 26 44 38 157 1 14 40]1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 17 8 17 14 21 17 26 44 38 152 1 14 40 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 Otros gastos de capital3/

lIl. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+1) 120 120 125 154 140 128 140 160 171 352 137 139 152(11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (1+1)

1/ Preliminar. Informacion actualizada al 31 de marzo de 2024
2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.
Fuente: MEF

Blaboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.

20




Sintesis de Actividad Econdmica de Huanuco - Marzo 2024

ANEXO 6
HUANUCO: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/
(Millones de soles)
2023 2024
MAR ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR

l. GASTOS CORRIENTES 31 26 34 40 51 36 34 41 36 68 15 29 31|l GASTOS CORRIENTES
Remuneraciones 6 5 6 5 8 5 5 6 6 9 9 12 11 Remuneraciones
Bienes y servicios 24 19 26 30 37 25 23 27 23 47 5 14 18 Bienes y servicios
Transferencias 2/ 2 1 2 4 5 5 5 8 7 11 1 2 2 Transferencias 2/

Il. GASTOS DE CAPITAL 11 30 12 32 19 31 44 50 46 107 5 12 16]1l. GASTOS DE CAPITAL
Formacion bruta de capital 11 30 12 32 19 30 44 50 46 107 5 12 16 Formacion bruta de capital
Otros gastos de capital3/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital3/

lIl. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+1) 42 56 46 71 69 66 78 91 82 175 20 41 47(1l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (1+1)

1/ Preliminar. Informacién actualizada al 31 de marzo de 2024

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Haboracién: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 7
HUANUCO: MOROSIDAD
(En porcentajes)
ENTIDADES FINANCIERAS 2l ellos ENTIDADES FINANCIERAS
FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB
I. BANCA MULTIPLE 54 n.d. n.d. n.d. n.d. 6,0 6,0 6,1 6,2 6,3 6,0 5,9 58 I. BANCA MULTIPLE
1. INSTITUCIONES NO BANCARIAS 1. INSTITUCIONES NO BANCARIAS
Financieras 5.2 n.d. n.d. n.d. n.d. 5,6 5,9 5,2 5.8 57 59 6,8 72 Financieras
Cajas Municipales 4,4 n.d. n.d. n.d. n.d. 4,5 4,3 4,3 4,5 4,2 39 4,3 44 Cajas Municipales
Cajas Rurales 8,5 n.d. n.d. n.d. n.d. 5,9 58 6,3 6,6 51 6,2 7,6 78 Cajas Rurales
EDPY MES 0,0 n.d. n.d. n.d. n.d. 52,1 - - - - - - EDPY MES
I1l. ENTIDADES ESTATALES I1l. ENTIDADES ESTATALES
Banco de la Nacién® 2,2 n.d. n.d. n.d. n.d. 2,2 2,2 2,2 2,3 2,4 2,0 2,0 2,0 Banco de la Nacién®
Agrobanco? 50,3 n.d. n.d. n.d. n.d. 62,5 65,3 62,4 62,8 61,7 60,5 59,8 60,2 Agrobanco?
TOTAL 5,2 n.d. n.d. n.d. n.d. 5,6 5,6 5,6 5,7 5,6 54 5,6 5,6 TOTAL

1/ Considera sélo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero
n.d.: Informacion no disponible.

Fuente: SBS.

Baboracion: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Econémicos.
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